PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PALÁCIO VE R, FRANCISCO LOPES TORQUATO

rNDrcAÇÃo Ne 5L 2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Jaime de Carvalho Costa Neto

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a Equipanção Salarial dos Dentistas

da Rede Municipal,

O Vereador José Gilson Rêgo Gonçalves, abaixo assinado, no uso de atribuições

legais e regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida

ao esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefu do Poder Execuüvo, Sra. Mariane

Almeida Nascimento, a necessidade urgente de promover a equiparação salarial dos denüstas

que atuam na rede municipal de saúde de Pau dos Ferros, considerando a discrepância

injustificável entre os salários praücados para difurentes cargas horárias.

Justificativa:

conforme informações levantadas, os dentistas que cumprem jornada de 20 horas

semanais recebem um salário base de RS2.237,33. enquanto aqueles que trabalham 40 horas

semanais recebem Rs2.6oo,4o. Tal difurença, de apenas RS363,07, não reflete a

proporcionalidade esperada entre as cargas horárias, desvalorizando o profissional que dedica o

dobro do tempo ao serviço público

Essa disparidade salarial compromete a motivação e a retenção de profissionais

qualificados, impactando diretamente a qualidade do atendimento odontológico oferecido à

população de Pau dos Ferros. A equiparação salarial é medida essencial para garantir justiça

remuneratória, valorização profissional e equidade no tratamento dos servidores, além de

atender aos princípios da administração pública, como a eficiência e a isonomia.

Diante do exposto, solicito que seja realizada a revisão dos vencimentos dos

dentistas, a.iustando o salário base de forma proporcional às cargas horárias de 20 e 40 horas,

com a devida correção para eliminar a discrepância apontada '

Sala das Sessões da Câmara MuniciP al de Pau dos Ferros-RN,06 de maio de 2025

thül

6
José GiMn Rêgo Gonçalves

Vereador

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2

urxrcrP r PAU COS

IEGISLAINA

Eepnoveoo Enepnovroo

N13_pí.t4s

3E§SÂ0 oftofiÁil^

Pau dos F

tuxlclPAtAtAÀrc
TERROIAN003PAUDE

RECE 9t
ET:rDOB

OO-000 Pau dos FeÍros, RN - https://camarapaudosfe fio

HORA:

f fl-rIt|IÉTí
PODER LEGISLATIVO

cÂrranRa MUNtcrpAL DE pAU Dos FERRoS
pnúcto vER. FRANctsco LopEs roReuATo

os(As) VEREADoRES(AS) ABAlxo SUBSCREVEM e truorcaçÃo Ns e 0152/202s DE AUToR|A

Do vEREADoR JosÉ e rsorrr nÊeo eoruçewes

EL LOP

ea dor Alan muel

ICIAN MARI
Vereadora Domiciana

FRA RES NUNES

Vereadora Bolinha Aires

{,* A {u*-
I,RANcIsco .I,osÉ FERTANDE

4 d,-
eaeurftg

(,
SD

Vereador Gordo Do ar

F crsco D ONTE

Vereador Sargento Monteiro

FRANCISCO RGUE BESSA DE ASSIS

Vereador Gugu Bessa

JAIME DE CA A NETO

Vereador Ja Carvalho

JOSEFA ALDA IA CH DE OLIVEIRA

AldaceiaVereadora Profes

JOSE ALVES ENTO

Verea

\

I

REGI sr

Vereador Regrna ldo lves

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904

CEP: 59.900{00 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

cÂunnn MUNICIPAL DE PAU Dos FERRos

Rua Pedro Velho, No: 1291, Centro.

Tel: (84) 335r-2904

camarâpaudosfenw.m.gov.b,r

cÂMARÂ
MUNICIPAL

g
INDi

0011. sEssÃo oRDrNÁRrÀ Do 1" pERÍoDo LEGrsr.ÀTrvo DE 2025

GILSON REGO

JÀII'IE DE CÀRVÀ],flO

MÀIORIÀ SIMPLES

sEssÃo;

t3/os/2025

12148 | 36

10

AUTOR: DATA:

P. DA sEssÃo: HORA

TrPo vorAçÃo: PRESENTES:

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO OO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GORDO OO BAR

REGINÂI-DO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PRESENTE

AUSENTE

PRÊSENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESÊNTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

P§D

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

SIM

srM

SIM

SIM

SIM

stM

SIM

stM

stM

VEREADOR PARTIDO PRESENçA voTo

APROVADO

TT RNO UNICO

Ementa:

srll

NÀO

ÀBS

PRESIDE DA sEssÃo

9

TTJRNO: 0

REeuER a EeurpARAçÁo sALARTAL Dos DENTrsrAs oe neoe uulrcrpaL. V

datashopstudio@hotmail.com

MATERIA:

0

Pag 01